
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU45S1 05/11/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 20 ottobre 2020, n. 560 
PSR 2014-2020, Op. 1.2.1 - Realizzazione di video infografiche animate e di una brochure. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016. 
Determina a contrarre con affidamento diretto alla SETTEVENTI SNC DI DAVIDE 
ROSSOTTO, MAURO CAMOLETTO E ANDREA BESSONE. Accertamento di Euro 
17.500,00 sul cap. 28984/20- Impegno di Euro 17.500,00 (IVA inclusa) sul cap. 124727/20 del b 
 

 

ATTO DD 560/A1614A/2020 DEL 20/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020, Op. 1.2.1 - Realizzazione di video infografiche animate e di una 
brochure. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a) D.lgs. 50/2016. Determina a contrarre con affidamento diretto alla SETTEVENTI 
SNC DI DAVIDE ROSSOTTO, MAURO CAMOLETTO E ANDREA BESSONE. 
Accertamento di Euro 17.500,00 sul cap. 28984/20- Impegno di Euro 17.500,00 (IVA 
inclusa) sul cap. 124727/20 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
annualità 2020 - CIG ZD12DB793B.  
 

 
Richiamati i seguenti atti: 
• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

• l’articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 che disciplina la Misura 1 “Trasferimento di 
conoscenze ed azioni d’informazione”; 

• il Regolamento UE n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

• i Regolamenti UE che prevedono il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2020 attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR), 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 

• il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, approvato da ultimo con Decisione della 
Commissione Europea C(2019) 8194 del 13 novembre 2019; 

• la DGR n. 28-3015 del 7.3.2016 di adozione delle disposizioni attuative delle Operazioni 1.1.1 
Azione 2, 1.2.1 Azione 2, 1.3.1 Azione 2; 

• la DGR n. 36-3578 del 4.7.2016 con cui sono stati approvati i documenti e gli indirizzi 
costituenti, nel loro complesso, il quadro organico di riferimento per l'attuazione delle Misure del 
PSR 2014-2020 della Regione Piemonte da realizzarsi a titolarità regionale; 



Pag 2 di 6 

• il Manuale Procedure Controlli e Sanzioni PSR 2014-20 approvato con D.D. 67 del 19.3.2019 nel 
quale è previsto che, al fine di garantire il principio della separazione delle funzioni, i funzionari 
che si occupano dell’istruttoria delle domande di sostegno siano diversi da coloro che intervengo 
nell’iter istruttorio di controllo e di liquidazione delle domande di pagamento; 

• le DD n. 2329/A18000A del 7.9.2016 e n. 3594/A18000A del 2.11.2017 di approvazione delle 
modalità organizzative delle attività a titolarità regionale relative alle Misure 1, 7 e 8 per la 
gestione delle fasi di predisposizione, ricezione, controllo amministrativo ed istruttoria delle 
domande di aiuto; 

• la convenzione rep. 116 del 8.7.2020 (stipulata tra Regione Piemonte – dir. Ambiente, Energia e 
Territorio e ARPEA per la gestione delle attività a titolarità regionale comprendenti anche la 
Misura 1 del PSR 2014-2020); 

 
Visti : 
• il progetto a titolarità regionale in campo forestale riferito alla Misura 1 del PSR 2014-2020, 

presentato dal Settore Foreste in data 23.5.2019 (domanda n. 20201158878) per un importo 
complessivo pari a 521.100,20 € che prevede le seguenti 3 Attività da realizzarsi nell’ambito 
dell’Operazione 1.2.1 come da documentazione agli atti del medesimo Settore: 

1. “Informazione forestale”, dell’importo presunto di 309.282,20 €, IVA inclusa; 
2. “Sicurezza”, dell’importo presunto di 124.318,00 €, IVA inclusa; 
• “Attività dimostrative e informative in campo forestale”, dell’importo presunto di 87.500,00 €;la 

DD n. 2261/1808A del 26.6.2019, del Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 
Transfrontaliera, di approvazione del citato progetto a titolarità regionale. 

 
Ritenuto necessario provvedere all’attivazione delle seguenti iniziative contenute nel citato 
progetto: 
• Attività 1 - Servizio informativo in campo forestale. 
 
Premesso che l’iniziativa fa parte di un progetto pluriennale di informazione e diffusione delle 
conoscenze in ambito forestale, nello specifico incentrato sulle azioni di gestione forestale in grado 
di tutelare il suolo. La realizzazione delle iniziative informative assolve alla Focus Area del PSR 
2014-2020 denominata ”SUOLO: prevenzione dell'erosione dei suoli e migliore gestione degli 
stessi”. 
 
Considerato che si rende indispensabile ricorrere all’affidamento del servizio in oggetto, per lo 
svolgimento delle attività di comunicazione succitate, attraverso la realizzazione di un progetto 
grafico con l’obiettivo di ampliare le conoscenze in ambito forestale e sulla tutela del suolo nelle 
zone rurali. 
 
Si ritiene efficace l’ideazione e realizzazione di n. 5 video con immagine infografiche animate su 
azioni di gestione forestale in grado di tutelare il suolo, oltre alla progettazione, impostazione e 
stampa di 5000 brochure su tematiche forestali. 
 
Ritenuto di poter procedere mediante affidamento diretto, ex art. 36 D.lgs. 50/2016;  
 
Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., da cui risulta che alla data di adozione del 
presente atto non sono attive convenzioni comparabili con il servizio in oggetto; 
 
Verificato che il servizio in oggetto è presente sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) istituito dalla CONSIP, nel bando/categoria “Servizi - Servizi Audio, Foto, Video 
e Luci”; 
 



Pag 3 di 6 

Premesso che: 
• sulla base di indagini esplorative (via web) e ricerche di mercato (richieste preventivi) è stato 

stimato un importo massimo di € 14.344,26 (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a 0,00 euro), oltre a IVA 22% pari a € 3.155,74 per un totale complessivo di euro 17.500,00 
quale importo adeguato, da porre a base d’asta, per affidare il servizio in argomento, la cui 
documentazione è conservata agli atti dell'amministrazione; 

• il Settore Foreste ha redatto il Progetto così composto: Disciplinare tecnico prestazionale 
(allegato A), Computo estimativo con Quadro economico (allegato B), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che è stata effettuata una selezione di Ditte, abilitate alla categoria MEPA sopra indicata, e 
che, a seguito di valutazione prestazionale e specifiche competenze in materia, sulla base di 
pregresse e comprovate esperienze nella realizzazione di video con infografiche animate, e anche la 
predisposizione e stampa di brochure, a parità di portfolio nonché di disponibilità ad effettuare il 
servizio richiesto nei tempi indicati, la più idonea è risultata essere la Ditta SETTEVENTI s.n.c. di 
Rossotto, Camoletto e Bessone con sede in Torino (TO) - Lungo Dora Firenze n° 127 - CAP 10153, 
C.F. 09147310016 - P.I. 09147310016. 
 
Preso atto che in data 06/08/2020 è stata avviata dal RUP la procedura per Trattativa Diretta tramite 
MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto con la ditta SETTEVENTI s.n.c. di Rossotto, 
Camoletto e Bessone con sede in Torino (TO) - Lungo Dora Firenze n° 127 - CAP 10153, C.F. 
09147310016 - P.I. 09147310016. 
 
Vista l’offerta, pervenuta tramite piattaforma MEPA, con la quale la succitata Ditta SETTEVENTI 
s.n.c. P.I. 09147310016 per il servizio sopra descritto, offre un prezzo complessivo pari a € 
17.500,00 IVA inclusa, ritenuto dal valido e congruo. 
 
Accertato che la ditta/società sopra citata hanno presentato l’autocertificazione inerente il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui al D.lgs. 50/2016. 
 
Precisato che: 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel documento “Stipula 

TrattativaDiretta_1373816_816385” (generato automaticamente dal sistema MePa di 
“acquistinretepa.it”) in data 11/09/2020 (Allegato 1) e nel Disciplinare tecnico prestazionale 
(allegato A); 

• si procederà alla stipulazione del contratto, mediante firma digitale sulla piattaforma telematica, 
dopo l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

• ai sensi dell’art. 103 comma 11 del d.lgs 50/2016, non sarà richiesta la sottoscrizione della 
garanzia definitiva, in quanto trattasi di un servizio espletato direttamente dall’operatore 
economico di comprovata solidità economica, ed a fronte di uno un ulteriore sconto, specificato 
dal fornitore, come da documentazione agli atti del procedimento. 

• Rilevato che non è necessario redigere il “DUVRI” in quanto in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26 comma 3 bis, del d.lgs n. 81/2008, così come integrato dal d.lgs 106/2009, per le 
modalità di svolgimento dell’affidamento in oggetto non è necessario redigere il DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza. 

 
Preso atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 
• con pec n. doc10375920200908153136 del 09/09/2020 dal Casellario Giudiziale di Torino il 

certificato n. 40115/2020/R per Andrea Bessone, certificato n. 40117/2020/R per Mauro 
Camoletto e certificato n. 40119/2020/R per Davide Rossotto attestanti il possesso dei requisiti 
richiesti; 



Pag 4 di 6 

• con pec n. 85431 in data 28/07/2020 dall’Agenzia delle Entrate di Torino il certificato n. 
000159367054 attestante la regolarità fiscale; 

• il DURC emesso dall'INPS (n. INAIL_23074508) con scadenza 07/11/2020 attestante la 
regolarità contributiva. 

 
Ritenuto quindi di accertare euro 17.500,00 che verranno versati da ARPEA, codice beneficiario 
139952 sul capitolo di entrata 28984/2020 anno del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 
annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco 
registrazioni contabili parte integrantee sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tale 
somma non è stata accertata con precedenti atti. 
 
Ritenuto di impegnare euro 17.500,00 (di cui € 3.155,74 per IVA al 22%) a favore della Ditta 
SETTEVENTI s.n.c. di Rossotto, Camoletto e Bessone con sede in Torino (TO) - Lungo Dora 
Firenze n° 127 - CAP 10153, C.F. 09147310016 - P.I. 09147310016, codice beneficiario 362251 sul 
capitolo di uscita 124727/2020 anno del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 
2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Tenuto conto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 124727/2020 sono soggetti a 
rendicontazione alla Commissione europea attraverso l’Organismo pagatore regionale in agricoltura 
(ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri per l’assistenza tecnica al PSR 2014-2020. 
 
Attestato che gli impegni sono assunti secondo il principio della contabilità finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011. 
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011. 
 
Viste le indicazioni per la liquidazione delle spese sostenute, elaborate in ottemperanza di quanto 
previsto dal manuale procedurale ARPEA. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Garantita la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto del Direttore ai sensi della misura 
6.2.1 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC 2020-2022) approvato con D.G.R. 
37-1051 del 21 febbraio 2020. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 



Pag 5 di 6 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i; 

• legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• pubblicazione del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2020 -2022 
approvato con D.G.R. n. 37 - 1051 del 21.02.2020; 

• l.r. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 'Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
di affidare, con l’impiego del MePa, l’ideazione e realizzazione di n. 5 video con immagine 
infografiche animate su azioni di gestione forestale in grado di tutelare il suolo, oltre alla 
progettazione, impostazione e stampa di 5000 brochure su tematiche forestali alla Ditta 
SETTEVENTI s.n.c. di Rossotto, Camoletto e Bessone con sede in Torino (TO) - Lungo Dora 
Firenze n° 127 - CAP 10153, C.F. 09147310016 - P.I. 09147310016, per l’importo di € 17.500,00 
o.f.c., mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà in modalità elettronica e 
secondo lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della P.A. “Stipula 
TrattativaDiretta_1373816_816385” generato in data 11/09/2020; 
 
di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
che alla somma complessiva di euro € 17.500,00 di cui € 3.155,74 per I.V.A. soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del d.p.r. 633/1972 si farà 
fronte con i fondi del capitolo 124727/20 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 
2020 (CIG ZD12DB793B); 
 
che il Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Elena Fila Mauro; 
 
di accertare euro 17.500,00 che verranno versati da ARPEA, codice beneficiario 139952 sul 
capitolo di entrata 28984/2020 anno del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 



Pag 6 di 6 

2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che il presente 
accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
di impegnare euro 17.500,00 (di cui € 3.155,74 per IVA al 22%) a favore di SETTEVENTI s.n.c. di 
Rossotto, Camoletto e Bessone con sede in Torino (TO) - Lungo Dora Firenze n° 127 - CAP 10153, 
C.F. 09147310016 - P.I. 09147310016, codice beneficiario 362251 sul capitolo di spesa 124727/20 
anno del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020 la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
di provvedere al pagamento nei termini previsti dal d.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrativa trasparente ai sensi degli articoli 23 e 37 
d.lgs. 33/2013 e smi; 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario SETTEVENTI snc di Andrea Bessone, Davide Rossotto e Mauro Camoletto - P.I. 
09147310016; 
Importo € 17.500,00 o.f.c. 
Dirigente responsabile: Elena Fila Mauro; 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) D.lg. 50/2016, tramite affidamento diretto sul portale “acquisti in 
rete” MEPA – Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del d.lgs. 104/ 2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 



Allegato (omissis)




